
Uprawa bez chemii 

Trwa sezon na uprawianie warzyw i owoców, a co za tym idzie pojawiają się choroby i szkodniki 
roślin. Oczywiście w centrach ogrodniczych nie brakuje środków ochrony roślin ,które poradzą 
sobie z chorobami i szkodnikami roślin. Czy uprawa bez warzyw bez chemii jest w ogóle 
możliwa? Jest możliwa ,a świat byłby  zdrowszy i piękniejszy, gdyby wszystkie warzywa i owoce 
były uprawiane bez stosowania środków chemicznych. Niestety tak nie jest. Żyjemy w czasach, 
gdzie najważniejszy staje się cena i zysk, często kosztem jakości.  
O ile w dużych gospodarstwach produkujących warzywa i owoce trudno obyć się bez środków 
chemicznych, o tyle w małym przydomowym ogródku warzywnym jesteśmy w stanie poradzić 
sobie bez często szkodliwej i nie ekologicznej chemii. Warzywa i owoce  uprawiane bez 
chemicznych dodatków, to prawdziwa bomba witaminowa dla naszego organizmu. W walce z 
chorobami i szkodnikami  wykorzystujmy więc środki naturalne, sporządzajmy wywary, tzw. 
gnojówki. To na pewno zdrowe i tanie rozwiązanie. 
Proponuję zatem spróbować wykonać naturalne preparaty: 
- gnojówka z żywokostu sprawdzi się jako środek ochronny przed mszycami. Żywokost jest 
bogaty w potas, węgiel, mikroelementy, nawozi i wzmacnia rośliny. Gnojówka z żywokostu 
sprawdzi się również przy podlewaniu kompostu, 
- gnojówka z czosnku zapobiega chorobom grzybowym – buraków, malin, pomidorów, 
poziomek, róż, truskawek, drzew i krzewów owocowych. Gnojówka z czosnku powinna być 
rozcieńczona w proporcji 1:10. Gnojówka z czosnku niszczy połyśnicę marchwiankę, wzmacnia 
rośliny ponieważ zawiera pożyteczne mikroorganizmy. Resztki z czosnku są bardzo dobrym 
dodatkiem do kompostu, a zawarte w nich mikroorganizmy przyśpieszają kompostowanie jak 
szczepionka, 
- gnojówka z pokrzywy jest bogata w azot, magnez, potas, żelazo, wapń, cynk. Pomaga w walce 
z chorobami grzybowymi  i mszycami, 
- wywar ze skrzypu wzmacnia ściany komórkowe roślin, dzięki wysokiej zawartości krzemu, 
potasu, fosforu, manganu, działa przeciwgrzybiczo, skutecznie ogranicza rozwój mączniaka 
prawdziwego i innych chorób, ogranicza mszyce i przędziorki. Wspiera odporność roślin, 
poprawiając ich ogólną kondycję, reguluje wilgotność gleby, co jest istotne przy uprawach 
wymagających równowagi wodnej, 
-oprysk z drożdży jest bogaty w składniki odżywcze, które są niezbędne dla prawidłowego 
wzrostu roślin. Drożdże tworzą naturalną barierę, chroniąc rośliny przed infekcjami chorób 
grzybowych oraz atakami szkodliwych mikroorganizmów glebowych, 
- oprysk z mleka (3,2 %) zapobiega chorobom grzybowym, wirusowym, zwalcza mszyce,  
- oprysk z cebuli  zwalcza miodówki, skoczki, przędziorki i mszyce, 
-  wywar z wrotyczu zwalczy mrówki, pchełki, kwieciaki, mączlika szklarniowego. 
Wartość odżywcza warzyw i owoców pielęgnowanych naturalnymi metodami jest bardzo duża 
ponieważ zawiera więcej witamin, flawonaidów, beta karotenu czy likopenu. Na jakość 
produktów ekologicznych wpływa przede wszystkim brak środków ochrony roślin, takich jak 
pestycydy, herbicydy, fungicydy, których szkodliwość dla zdrowia i życia jest bezdyskusyjna                    
i udowodniona w wielu badaniach. Dodatkowo, ograniczenie stosowania chemicznych 
preparatów sprawi, że w naszych ogrodzie w krótkim czasie zaroi się od owadów, ptaków                      
i zwierząt.  
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